

Số: /KH-ĐTH

Hồng Bàng, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề Đội cấp thành phố “Ngày Tết quê em” Năm học 2025 - 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Giáo dục cho đội viên, thiếu nhi hiểu biết về ý nghĩa của Tết cổ truyền dân tộc Việt Nam; bồi dưỡng tình yêu quê hương, đất nước, niềm tự hào về bản sắc văn hóa dân tộc.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp các em được trải nghiệm không khí Tết truyền thống thông qua các hoạt động văn nghệ, vui chơi, trải nghiệm.
- Phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, chủ động của đội viên trong các hoạt động tập thể.
- Góp phần rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, hợp tác, tự tin thể hiện bản thân trước tập thể.
- Tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong công tác giáo dục học sinh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong chuyên đề được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với tâm lý lứa tuổi tiểu học.
- Nội dung phong phú, đa dạng, thể hiện rõ nét đặc trưng văn hóa ngày Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam.
- Hình thức tổ chức sinh động, hấp dẫn, thu hút đông đảo đội viên, nhi đồng tham gia.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong suốt quá trình tổ chức chuyên đề.
- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Giám hiệu, Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm và cha mẹ học sinh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Tổng duyệt: 7h30' ngày 29/01/2026
- Chính thức: 8h00' ngày 30/01/2026 (thứ 6 ngày 12 tháng Chạp)

2. Địa điểm:

- Điểm trường A trường TH Đình Tiên Hoàng (Số 38 A, đường Đình Tiên Hoàng, Hồng Bàng, Hải Phòng)

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Hoạt động sân khấu

STT	Thời lượng	Nội dung Hình thức	Thực hiện	Phân công phụ trách
1	05 phút	Văn nghệ chào mừng: Hát múa “Ngày xuân long phụng sum vầy”	Đội văn nghệ: - 30 HS hát - 30 HS múa	PT chung: Đ/c Thơm, Hải - Nhóm múa: đ/c Quỳnh Anh, Thảo B, Tuyền - Nhóm hát: đ/c Dung, Thu Hà, Ng. Hương T1
2	03 phút	- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu	01MC GV (đ/c Ngọc Anh), 01 MC học sinh	Chọn, hướng dẫn MC HS: đ/c Thùy Liên, Tuấn
3	03 phút	Táo học đường chuẩn bị báo cáo cuối năm, lồng ghép phóng sự	MC GV (đ/c Ngọc Anh), 01 HS vai Táo, 01 HS vai Nam Tào	- Chọn, hướng dẫn HS: đ/c Ngọc Anh, Thúy TA - Làm clip AI (nhân vật Nam Tào): đ/c Ngọc Anh, Lanh P - Làm clip phóng sự hoạt động của Liên đội: đ/c Ngọc BT, Cường
4	10 phút	Tiểu phẩm hài “Thiên đình đón Tết”	- 06 HS nam (vai Ngọc Hoàng, Nam Tào, Thiên Lô, cu Tít, cu Mít, trợ lí) 10 HS nữ (vai Bắc Đẩu, 09 tiên nữ)	Đ/c Hằng TV, Hà P, Ngọc TA, Luyên
5	03 phút	Tặng quà Tết HS	Đại biểu + BGH	Đ/c Hường YT, Tuyền
6	05 phút	Khai trương hội chợ “Ngày tết quê em”	- BGH, đại biểu khai trương hội chợ - Đ/c Hiệu trưởng phát biểu, chúc mừng năm mới	
		Tạo hình kết - Bài hát “Ngày Tết quê em”	- Đội văn nghệ	PT chung: Đ/c Thơm, Hải - Nhóm múa: đ/c Quỳnh Anh, Thảo B, Tuyền - Nhóm hát: đ/c Dung, Thu Hà, Ng. Hương T1 - Nhóm diễn viên: đ/c Hằng TV, Thúy TA, Hà P, Ngọc TA, Luyên

2. Hoạt động trải nghiệm “Lễ hội mùa xuân – Ngày Tết quê em”

Nhóm	Lớp	Phụ trách, thực hiện	Chủ đề	Nội dung
1.	5A1, 5A4, 5A5	Đ/c Yên, 05 HS	Tây Bắc “Xuân bản làng”	1. Lịch sử, địa lý, con người,..
2.	5A2, 5A6, 5A10	Đ/c Tươi, 05 HS	Bắc Bộ “Châu thổ sông Hồng”	2. Văn hóa: Các trò chơi dân gian, trò chơi kết nối công nghệ, biểu diễn nghệ thuật, diễn xướng lễ hội...
3.	5A3, 5A9, 5P1	Đ/c Liên, 05 HS	Trung Bộ “Miền Trung thương nhớ”	3. Âm thực: Hàng hóa đặc trưng vùng miền ngày Tết, các món ăn, đồ trang trí Tết...
4.	5A7, 5A8, 5P2	Đ/c Tuyên, 05 HS	Nam Bộ “Sông nước Cửu Long”	

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu khách mời

- Thành Đoàn: Phó bí thư Thành đoàn, Ban Thanh TNTH Thành Đoàn, Cung thiếu nhi thành phố, Phóng viên Báo, phát thanh, truyền hình Hải Phòng.
- Sở GD&ĐT: Ban Giám Đốc, Phòng GD Mầm non và Tiểu học sở GD&ĐT
- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường Hồng Bàng
- Đoàn phường Hồng Bàng, Phòng VH-XH
- Ban Đại diện CMHS nhà trường, Ban đại diện CMHS khối lớp 5

2. Đại biểu chính thức

- BGH, GV và nhân viên nhà trường
- 100% HS khối lớp 5

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

1. Đ/c Đoàn Thị Thu Hằng	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Đ/c Đỗ Thị Bích Ly	Phó hiệu trưởng	Phó ban
3. Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Anh	GV TPT Đội	Ủy viên

2. Thành lập ban tổ chức:

1. Đ/c Đỗ Thị Bích Ly	Phó hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Đ/c Lê Bích Ngọc	Bí thư Chi đoàn	Phó ban
3. Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Anh	TPT Đội	Phó ban
4. Đ/c Phạm Thị Diệu Thuý	Tổ trưởng Tổ NN	Thành viên
5. Đ/c Nguyễn Vũ Thuỳ Liên	Tổ trưởng CM Tổ 5	Thành viên
6. Đ/c Nguyễn Thị Lê Hoa	Tổ trưởng CM Tổ 4	Thành viên

7. Đ/c Đào Thị Hồng Duyên	Tổ trưởng CM Tổ 3	Thành viên
8. Đ/c Trịnh Thị Thu Bình	Tổ trưởng CM Tổ 2	Thành viên
9. Đ/c Hoàng Thị Thu Tuyết	Tổ trưởng CM Tổ 1	Thành viên
10. Đ/c Phạm Thị Thơm	Tổ trưởng Tổ VTM	Thành viên
11. Đ/c Nguyễn Thị Quang Hạnh	Tổ trưởng Tổ NN	Thành viên
12. Đ/c Lê Thị Thu	Kế toán	Thành viên

3. Các tiểu ban:

* Tiểu ban nội dung:

- Đ/c Ngọc Anh	Trưởng ban: xây dựng kế hoạch, thiết kế nội dung chương trình, dự trù kinh phí tổng thể
- Đ/c Thơm + Hải AN	Phụ trách văn nghệ
- Đ/c Ngọc BT	Phụ trách phân công đoàn viên tham gia văn nghệ, diễn tiểu phẩm
- Đ/c Thuý + Tổ NN	Phụ trách tặng quà; HD và quản lý học sinh tham gia văn nghệ
- Đ/c Liên + Trịnh Bình	Phụ trách học sinh khối 5
- Đ/c Ngọc BT	Xây dựng phóng sự, video trình chiếu
- Đ/c Hằng TV, Ngọc Anh	Phụ trách học sinh dẫn chương trình

* Tiểu ban hoạt động:

- Đ/c Ngọc Anh	Trưởng ban phụ trách chung hoạt động, điều hành các phần biểu diễn trên sân khấu.
- Đ/c Hằng (Thư viện)	Phụ trách học sinh diễn tiểu phẩm
- Đ/c Thơm+ nhóm nhạc	Chọn học sinh và tập luyện văn nghệ
- Đ/c Ngọc + Chi đoàn	Hỗ trợ, tập luyện các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm, làm phóng sự
- Đ/c Duy	Quay phim.

* Tiểu ban hậu cần:

- Đ/c Ngọc BT	Trưởng ban: đôn đốc, kiểm tra các hoạt động
- Đ/c Thu kế toán	Hướng dẫn dự trù, quyết toán kinh phí
- Đ/c Tứ, GV MT	Trang trí khánh tiết
- Đ/c Cường	Âm thanh, loa máy
- Chi đoàn	Kê-thu bàn ghế đại biểu, phát- thu ghế HS
- Các đ/c GV lớp 1, 2, 3, 5	Ổn định trật tự, quản lý học sinh.
- Đ/c Vũ Thúy tổ VP	Nước, khăn trải bàn, lọ hoa
- Đ/c Quanh Hạnh, tổ VP	Tiếp đón đại biểu

4. Phân công chi tiết: Có bảng phân công chi tiết riêng

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “*Ngày Tết quê em*” của Liên đội trường TH Đình Tiên Hoàng. Nhận được kế hoạch này, Ban chỉ đạo yêu cầu các đ/c

được phân công thực hiện nghiêm túc, các đ/c Đoàn viên giáo viên phụ trách đơn đốc
Đội viên tập luyện và thực hiện tốt công việc theo phân công để chuyên đề thành
công tốt đẹp. Trong quá trình thực hiện có điều gì vướng mắc xin liên hệ về thường
trực Ban chỉ đạo để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- Thành đoàn, Sở GD&ĐT
- Đoàn phường Hồng Bàng
- Phòng VH-XH;
- Ban chỉ đạo;
- Tổ trưởng các tổ, bộ phận;
- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Thu Hằng